
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_13 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Společenský život a spolky v Českém Dubě 
Anotace: Sokol, Česká beseda, Svornost, Národní 
Jednota Severočeská, poslání spolků 



 v 60. letech 19. století počátek 
kulturní činnosti a vznik řady 
spolků v Českém Dubě, 
zpočátku ponejvíce německých 

 F. Schmitt německé, hudební, pěvecké, 
tělocvičné i dramatické spolky podporoval, 
dařilo se mu tak účinněji ovládat své dělníky  

 

 český spolkový život – bez podpory, vznikal 
velmi těžce 

 



 k nejdůležitějších spolkům Českého Dubu patřila 
    tělovýchovná jednota Sokol (1865) 
 v lednu 1866 byl uspořádán v Českém Dubu sokolský 
    ples, jeho výtěžek byl zaslán na sbírku pro stavbu 
    Národního divadla 
 korespondence Miroslava Tyrše Sokolu v Českém Dubě: 
 

Drazí bratři! 

V neděli dne 14. července hodláme podniknout společně s „Besedou Uměleckou“ 
výlet do Turnova a na Hrubou Skálu. Toužíce po tom, setkati se s Vámi u 
příležitosti této, vyzíváme Vás snažně, ač nemáte-li pro den tento výkon 
důležitější, abyste se do týchže míst na výlet vydali. My o deváté hodině do 
Turnova přibudeme a po krátkém pobytu pochod na Hrubou Skálu nastoupíme. 
Opakuje prosbu svrchu vyslovenou, znamenám se v bratrské lásce a oddanosti. 

Dr. Miroslav Tyrš, náčelník Sokola Pražského. 

 i přes to, že Sokol byl založen jako první český spolek v kraji, po 
dvou letech zaniká 

 podruhé Sokol vzniká o 23 let později a stává se jedním z pilířů 
českého spolkového hnutí v Podještědí 

 

Tělovýchovná jednota Sokol 



Česká beseda 
 k důležitým kulturně společenským spolkům Českého Dubu 

patřila Česká beseda (1869) 

 její členové se scházeli v hostinci Václava Havla 

 spolek se stal středem národního života, který zajišťoval 
ušlechtilou zábavu Čechům z Českého Dubu a okolí 

 konaly se tu přednášky, byla zde knihovna a čítárna, v roce 1870 se 
zde připravoval manifestační průvod dělníků na Pláních 

 

 

 

 Ze stanov spolku: 

Účelem České besedy jest: 

1) Vzdělávání se členů čtením knih a časopisů, pořádáním poučných přednášek. 

2) Pěstovati zábavu, deklamováním, zpěvem, hudbou, divadlem a tělocvikem. 

3) Pořádati výlety a účastniti se veřejných slavností. 

4) Zřizovati odbory pěvecké, hudební, divadelní a tělocvičné. 



 k dalším spolkům patřil např. spolek 
Svornost (1869) 

 „Svornost“ se snažila spolu s Českou 
besedou hájit zájmy místních Čechů proti 
poněmčovacím snahám továrníka Franze 
Schmitta 

 tento spolek byl také spoluorganizátorem 
několikatisícové výpravy z Českodubska 
na velký tábor lidu, který se konal 7. 8. 
1870 na Pláních 
 

 Národní Jednota Severočeská (1885) 
 „Jednota Severočeská nevznikla na výboj, ale pro ochranu. Vznikla 

z povinnosti ujímati se lidu českého na severu Čech. Heslo: Za 
národnost, lidskost a mravní povznesení národa.“  

 
 



Spolky v Českém Dubě v šedesátých letech 19. století 
hrály důležitou roli v životě zdejších obyvatel české 
národnosti. S dětmi si připomeneme, že do příchodu 
továrníka Schmitta bylo Českodubsko převážně českým 
městem. Schmitt se zde snažil podnikatelsky uspět a 
zároveň plnil svůj osobní úkol – poněmčit zdejší 
obyvatelstvo. To se mu ponejprv také dařilo. S dětmi 
diskutujeme o tom, proč zakládání spolků mělo svůj 
smysl, co lidem přineslo. Můžeme si položit otázku, co 
by se stalo, kdyby zde nebyli lidé, kteří se o založení 
spolků zasloužili. Jakou hrají úlohu v současné době 
spolky, které v Českém Dubě existují nyní?   



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-26] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od nepaměti 
pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel Muzea Karoliny 
Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-26] 

 

 Bělohradský, D. České spolky v Českém Dubu ve druhé polovině 19. století, 
bakalářská diplomová práce. Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně, 
2006. [cit. 2011-03-26] 

 

• Edel, Tomáš: Společenský život v Podještědí 2. poloviny 19. století. Sdružení 
rodáků a přátel kraje Karoliny Světlé 22, 1989, s. 6 – 11. [cit. 2011-03-26] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


